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Abstrakt:

První - teoretická část - bude zaloţena na historických

pramenech, ale bude přihlíţet i k výsledkům dosavadních

zkoumání v oblastech politologie, sociologie a v dalších

společenských vědách, tak abych dosáhl co nejvěrnějšího

faktografického zachycení toho, co předcházelo samotnému

rozdělení na přelomu let 1992/1993. Druhá - výzkumná část

práce – se bude zaobírat pohledy, názory a proţitky českých a

slovenských občanů z příhraničních oblastí na začátek 90. let

s ohledem na politické dění spjaté s rozdělením federace a

samotný akt rozpadu. Prostřednictvím orálně-historické

metody pak tyto rozhovory budou analyzovány a

interpretovány, přičemţ budou zároveň poodkryty důsledky

rozdělení pro běţný kaţdodenní ţivot místních obyvatel - Jak

se změnil ţivot obyvatel moravsko-slovenského pomezí, kteří

ţili v bezprostřední blízkosti sousední republiky, jakým

způsobem rozpad federace narušil jejich pravidelné

volnočasové aktivity, příbuzenské či přátelské vztahy nebo

cestování či nákupy do druhé z republik? Poznamenalo

rozdělení vzájemné vztahy, mělo za následek ukončení

pracovních poměrů? Práce rovněţ reflektuje problematiku

převaděčství a také si klade za cíl zachytit moţné změny

v postojích obyvatel vůči rozdělení České a Slovenské

Federativní republiky.

Klíčová slova: Rozdělení Československa, rozpad federace,

orální historie

7

Abstract:

The first, theoretic, part of my thesis is based on the

historical analysis of mutual relationships of Czech and

Slovak people in the common country up to the year of 1992.

The thesis also takes into consideration the outcomes of

recent researches in fields of political sciences, sociology and

other social disciplines to produce the most accurate

description of the situation that preceded the break-up of

1992/1993 itself.

The second, research, part of my thesis is effected by the

method of oral history. Its aim is to investigate the opinions,

views and experiences of various Czech and Slovak border

citizens in the first half of the 90’s in view of both the

political development during

dividing the Federation and the impact of the break-up on

their daily lives – a new state line in proximity of their

homes, establishment of border crossings and customs,

changes in shopping habits, problems connected with work

on the other side of the border line, visiting friends or

organizing common events, school trips and the newly

introduced problematics of people smuggling. It also aims to

reflect the possible change of mind of some people toward

the division.
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Rozdělení Československa skrze

pohledy obyvatel z příhraničních

oblastí – Zlínský vs. Trenčínský

kraj

Úvod

Česká a Slovenská Federativní Republika zanikla odbitím

dvanácté hodiny silvestrovské noci z 31. 12. 1992 na 1.1.

1993. Na mapě Evropy tak vznikly dva nové zcela suverénní

a nezávislé státy bez prolití jediné kapky krve, tak jak tomu

jinde ve světě obvykle při dělení státních útvarů bývá jen

velmi zřídka. Ve valné většině případů vzbudil poklidný

způsob rozdělení údiv u mnohých zahraničních politologů,

komentátorů, sociologů, zpravodajů, politiků a dalších lidí

zainteresovaných ve světovém sociopolitickém dění. V době

po pádu ţelezné opony, kdy se naopak všeobecně očekávalo,

ţe dosud politicky i ekonomicky značně heterogenní Evropa

bude usilovat o odstraňování bariér bránících větší integraci a

vzájemnému propojení, dochází naopak k dalšímu rozdělení a

započetí existence dvou nových států přímo v srdci Evropy.

Československý stát, který vznikl dnes jiţ téměř před celým

jedním stoletím 28. 10. 1918 na sklonku první světové války,

tedy zanikl, kdyţ nebude počítat krátké intermezzo během II.

světové války, po více neţ čtyřiasedmdesáti letech společné

existence. V této práci se pokusím čtenářům co nejvíce

přiblíţit, jak k rozdělení České a Slovenské Federativní

Republiky (dále jen Československo, ČSFR nebo federace)

vlastně došlo a to jak teoretickou rekapitulací vývoje

vzájemných vztahů a nejdůleţitějších politicko-sociálních

událostí předcházejícím aktu samotného rozpadu, tak
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prostřednictvím rozhovorů metodou orální historie s různými

lidmi z pohraničních oblastí z obou stran současné hranice.

Tento výzkumný projekt je zároveň mou diplomovou prací,

ve které si kladu za cíl přiblíţit fenomén rozpadu

Československa z pohledu obyčejných lidí z příhraničních

oblastí, kterých se rozdělení Československé federace nejvíce

dotklo, a promítlo se tak i do jejich kaţdodenních ţivotů.

Mám za to, ţe komparace různých a mnohdy protikladných

pohledů, proţitků a názorů obyvatel z obou stran hranice

můţe být velmi zajímavé a poučné pro nejrůznější vrstvy

obyvatelstva přes politiky, sociální vědce a odborníky aţ po

širokou veřejnost - obzvláště při příleţitosti dvacátého výročí

rozpadu Československé federativní republiky, coţ je doba,

která uplyne přesně k letošnímu přelomu roku.

První - teoretická část práce bude vycházet z historické

analýzy vzájemných vztahů Čechů a Slováků ve společném

státě aţ po rok 1992, kde bude zdaleka nejvíce pozornosti

kladeno na poslední léta společného souţití, ale do určité

míry pro celkovou přehlednost shrnu ve stručnosti i celé

předcházející období společné historie od roku 1918 se

zvláštním důrazem na samotný vznik a prvotní uspořádání

vzájemných vztahů, protoţe právě v době vzniku se do

značné míry determinuje celé následné souţití a od tehdy

nastalých záleţitostí a událostí a schválených zákonů se

odvíjí i mnohé aţ teprve v budoucnu se projevující problémy

a spory. První – teoretická část - bude zaloţena na

historických pramenech, ale bude přihlíţet i k výsledkům

dosavadních zkoumání v oblastech politologie, sociologie a v

dalších společenských vědách, tak abych dosáhl co

nejvěrnějšího faktografického zachycení toho, co předcházelo

samotnému rozdělení na přelomu let 1992/1993.
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Druhá - výzkumná část práce - bude zjišťovat pohledy,

názory a proţitky nejrůznějších českých a slovenských

občanů z příhraničních oblastí na začátek 90. let s ohledem na

politické dění spjaté s rozdělením federace a samotný akt

rozpadu. S pomocí orálně-historické metody následně budu

rovněţ tyto rozhovory analyzovat a interpretovat a také se

pokusím popsat důsledky rozdělení pro běţný kaţdodenní

ţivot místních obyvatel. Jak se změnil ţivot obyvatel

moravsko-slovenského pomezí, kteří ţili v bezprostřední

blízkosti druhé republiky, jakým způsobem rozpad federace

narušil jejich pravidelné volnočasové aktivity, příbuzenské či

přátelské vztahy nebo cestování či nákupy do druhé

z republik? Poznamenalo rozdělení vzájemné vztahy, mělo za

následek ukončení pracovních poměrů?

Pro účely výzkumu s lidmi z moravsko-slovenského pomezí

jsem se rozhodl zaměřit na oblast Zlínského kraje - konkrétně

na východní cíp bývalého zlínského okresu, který je

z národopisného hlediska součástí Valašska. Zavítal jsem do

obcí Nedašov, Nedašova Lhota a Sidonie. Na slovenské

straně hranic je v těchto zeměpisných šířkách protějškem

Zlínského kraje Kraj Trenčianský, kde jsem výzkum

prováděl, a to v okresech Ilava - jmenovitě v obci Tuchyňa -

a také v okrese Dubnica nad Váhom – zde jsem výzkum

uskutečnil v obci Horné Srnie a v osadě Rybníky. Počet

narátorů jak z moravské, tak ze slovenské strany byl stejný –

a to 5 lidí – dohromady se tedy k rozdělení Československa

v tomto výzkumu vyjádřilo 10 lidí z obou stran hranice.

11

Teoretická část práce

Metodologie

1. Úvod do metodologie

Rozdělení Československa se událo ani ne před dvaceti

lety, přesto ale k tomuto tématu uţ vyšla nepřeberná škála

knih s různým odborným zaměřením a rozličných ţánrů. Toto

velmi rozsáhlé spektrum publikací věnujících se rozdělení

federace z nejrůznějších úhlů pohledu a rozmanitými

vědeckými metodami bych chtěl doplnit o orálně-historický

výzkum, který bude přinášet výpovědi lidí z obou stran

hranic.

Zatím jsem se ještě s obdobně strukturovanou prací či

výzkumem na uvedené téma nesetkal, coţ se také stalo

jedním z důvodů, proč jsem si jej vybral. Od rozdělení ČSFR

navíc právě na přelomu tohoto roku uplyne 20 let a mě

samotného zajímalo, jaké asi budou postoje a názory lidí


[…]


občanů po autonomii či úplné samostatnosti. Vzhledem

k tomu, ţe na Slovensku neexistovala na „politickém trhu“

nějaká výraznější poptávka po dalším setrvání ve federaci,

potaţmo ani silnější politická strana či jiné subjekty
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s přesahem do politiky jasně hájící zájmy federace – nastala

pro Vladimíra Mečiara a jeho lidi vynikající příleţitost, jak

naplnit své představy a plány. I kdyţ se slovenské

obyvatelstvo stavělo ve většině případů za společný stát –

přesto se většina ztotoţňovala s modelem uspořádání

vzájemných vztahů, ve kterých bude Slovensko autonomní

do takové míry, ţe uţ míra autonomie bude hraničit se

samostatností (viz. například návrhy na mezinárodněprávní

subjektivitu Slovenska). Vladimír Mečiar, který si byl dobře

vědom této sociálně-politické reality, si jen hlídal, aby se ve

větší míře nevyjadřoval negativně o další budoucnosti

federace a udrţoval tak masy voličů na své straně. Rozdílné –

v mnohých oblastech vlastně aţ protikladné - směřování obou

národů lze vypozorovat i z výsledků voleb v roce 1992, které

jen stvrdily odlišné politické ideje a východiska obou

tehdejších vládnoucích stran.

V praktické části práce takovéto postoje vyjadřovali i někteří

slovenští narátoři. V jejich dnešních postojích se vyskytovala

jistá ambivalence, protoţe na jedné straně vítali samostatnost

Slovenska, na druhé pak vyjadřovali lítost nad tím, jaké

špatné ovoce rozdělení v oblastech příhraničí přineslo a

s nostalgií vzpomínali na společné souţití. Z retrospektivy

pak např. pan Galko dokonce připustil, ţe by dnes hlasoval za

znovusjednocení. Někteří slovenští narátoři naproti tomu ale

uţ od počátku 90. let s rozdělením zcela jasně nesouhlasili.

Český, respektive moravský postoj k rozdělení z pohledu

narátorů by se dal zesumarizovat následovně - Rozdělení

jsme si spíše nepřáli, ale v ţádném případě nebudeme

Slovákům bránit v naplňování jejich přáních a jakýmkoliv

způsobem usilovat o zachování statusu quo. Kdyţ chtějí

samostatnost, ať ji také mají.

Snad nejnápadnější rozpor se ve výpovědích narátorů

objevoval v otázce – který stát doplácel v oblasti

hospodářství na druhý. Zatímco moravští narátoři byli
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přesvědčeni, ţe český národ na slovenský, slovenští se zase

domnívali, ţe s rozdělením bylo Slovensko ošizeno o mnohé

prostředky, které mělo jinak náleţet jemu.

Pokud ale narátoři hodnotili vzájemné vztahy

v příhraničních oblastech – nedali na druhou stranu dopustit a

naopak vztahy a vůbec celé souţití v některých případech aţ

vychvalovali. V kaţdodenním ţivotě zaţívali narátoři v

souvislosti s rozdělením rozsáhlé změny, takţe se sliby

některých politických představitelů, ţe důsledky rozpadu

obyvatelé ani nepocítí, minuly s pravdou. Velké obtíţe a

nepříjemnosti čekaly hned po rozdělení usedlíky ze slovenské

osady Rybníky ve spojitosti s poklesem dopravní obsluţnosti

a komplikacemi s docházením na pro ně nejbliţší ţelezniční

zastávku či obchod na moravské straně. Postupné rušení

nejrůznějších přeshraničních ţelezničních i autobusových

spojů nakonec vyústilo v naprostou absenci veřejného

dopravního spojení mezi oběma zeměmi v této oblasti.

V souvislosti s poklesem v dopravní obsluţnosti, ale i dalšími

faktory, také došlo k významnému úbytku pracovníků

z jednoho státu na území druhého. Je ale nutno podotknout,

ţe převáţil spíše odliv českých pracovníků ze Slovenska.

Dalším jevem, který do oblasti přineslo rozdělení a vznik

hraniční linie, bylo převaděčství osob ze zemí třetího světa,

na které si ale narátoři kupodivu nijak nestěţovali. Mezi

usedlíky samotnými se zase především kvůli sloţité

byrokracii příleţitostně objevovaly případy pašování dobytka

a jiného zvířectva. Velké komplikace představovaly pro

obyvatele pochopitelně i běţné kontroly při přechodech

hranic nebo nutnost vyměnit si před plánovanou cestou do

druhé země vlastní měnu za cizí. Četnost vzájemných

kontaktů a střetnutí po rozdělení hodnotí narátoři rozličně,

protoţe někteří mají za to, ţe k ţádným změnám nedošlo, ale

s ohledem na výpovědi některých dalších – bych

pravděpodobně musel konstatovat, ţe k určitému ochlazení a
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omezení vzájemných setkání do určité míry stejně došlo.

Jediná věc, která tedy určitě zůstává nezměněna, je vědomí

určité sounáleţitosti a vzájemnosti a dobré vztahy

k obyvatelům na druhé straně hranice, kterou mi potvrdili a

proklamovali všichni narátoři s tím, ţe se některé přerušené

vazby či tradice začínají nyní znovu obnovovat. Do

budoucnosti bude určitě zajímavé pozorovat, jestli se tyto

nadstandardní vztahy a pocity sounáleţitosti udrţí i mezi

novou generací. Vzhledem k faktu, ţe jsem při návštěvě

jednoho z narátorů narazil na jeho vnuka, který se zrovna

chystal stejným směrem a do stejné vesnice jako já – jen na

jiné místo - na halový fotbalový turnaj, kde měl být součástí

smíšeného česko-slovenského týmu. To můţe být praktickou

ukázkou, ţe tyto vztahy mohou vydrţet i mezi nejmladšími

lidmi v regionu jiţního Valašska a středního Pováţí na

moravko-slovenském pomezí.
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