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Tématem této diplomové práce je velmi relevantní a historického pohledu důležité
téma, které začíná i být i díky dvaceti letům odstupu diskutováno v odborných kruzích i
veřejném prostoru. Bohužel co se týče historické produkce, stále disponujeme menším počtem
prací, než by si toto téma mapující jednu z nejdůležitějších událostí minulého století
zasloužilo. Výběr tématu je proto třeba ocenit, navíc díky „přeshraničnímu“ rozměru
výzkumu, který úspěšně rozvíjí poměrně zdařilou práci Miloslava Janíka obhájenou na OH-
SD v roce 2010. O relevanci tématu mj. svědčí také fakt, že autorovi se podařilo získat na
zpracování svého výzkumu podporu od Nadace Visegrádského fondu.

Co se týče metodologie, zpracovatel se opírá o metodu orální historie, která mu slouží
jako nástroj pro zmapování názorů, postojů a dojmů obyvatel česko-slovenského pohraničí a
přesahů rozpadu Československa do místní každodennosti, což je zároveň cíl naprosto
legitimní a relevantní.

Pokud se podíváme na využitou odbornou literaturu, její výčet je poměrně
reprezentativní, zachycující poměrně širokou paletu autorů zabývajících se z různých úhlů
pohledu česko-slovenskými vztahy. Snad jen by bylo možné zařadit i některé tituly
zachycující atmosféru doby i z pohledu nejvyšších státních představitelů počátků
devadesátých let (především z řad české a slovenské politické reprezentace) a dále pak i díla
zachycující další pohledy zvenčí (např. Timothy Garton Ash, Tony Judt nebo Padraic
Kenney). Mezi literaturou se též nachází relativně reprezentativní soubor přehledových a
monografických prácí a dílčích studií k problematice orální historie.

Pramennou základnu tvoří deset rozhovorů s občany příhraničních obcí, které autor
sám realizoval v ČR a na Slovensku v uplynulých letech. Dále se práce opírá o místní tisk,
vybrané výzkumy veřejného mínění vážící se k problematice čs. vztahů a konečně také
vybrané elektronické zdroje (webové stránky obcí). Domnívám se, že pro účely práce se jedná
o soubor pramenů dostačující.

Práce disponuje promyšlenou strukturou jdoucí „od obecného k jedinečnému“. Vedle
metodologické části, která zakotvuje východiska práce, autor rozdělil svůj výzkum do
přehledové, historické části a části výzkumně-praktické. Část historická pojednává o vývoji
česko-slovenských vztahů napříč minulým stoletím. Ačkoliv mohla být kapitola méně obsáhlá
a více mohla klást důraz na regionální a lokální dějiny, než na „velké dějiny“ vzájemných
vztahů. Místy tato kapitola trpí popisností, ovšem své celkové místo zde má, neboť
představuje pendant k druhé, praktické části, která se snaží rozvinout poznatky nabyté
z literatury a dalších pramenů. Autor v ní prostřednictvím analýzy orálněhistorických
svědectví dává nahlédnout do problematiky z pohledu místních lidí. Na rozdíl od svého
předchůdce M. Janíka se mu podařilo pohledy „zdvojit“ prostřednictvím rozhovorů i ze
slovenské strany. To považuji za hlavní a nesmírně cenný aspekt práce. Ačkoliv závěry nejsou
definitivní, přesto jsou velmi podnětné. Do debaty bych chtěl položit otázku, zdali podle
mínění autora se dají závěry jím dosažené na celou problematiku příhraničí a nebo zdali jsou
v jeho případě znát nějaká regionální specifika? Dále bych se pak chtěl dotázat, jaká jsou
podle mínění autora východiska zpracování tématu v budoucnosti? Po formální stránce je dílo
zpracováno na obstojné úrovni.

Práci považuji i vzhledem ke svému mezinárodnímu přesahu za ocenění hodnou
doporučuji k obhajobě a v případě uspokojivé obhajoby ji i přes vytčené nedostatky navrhuji
známku 1 (výborně).
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